colit, et benedicit Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi, Patrem misericordiarum et Deum totius consolationis » (II. Cor. 1). Si fratri ejusmodi iratus es, si dixisti Raca, si dixisti fatue, etiam pro illo reus es gehennæ ignis, utpote homicida, sicut testatur apostolus Joannes, « quia omnis qui odit fratrem suum, homicida est (I. Joan. III). » Si ergo offers munus tuum ad altare, si orationem, si quamlibet oblationem, festina secundum præsens consilium auferre hujusmodi fermentum : quia [lege, est] et secundum sanctam ac mysticam legem fermentatum malitiæ et nequitiae. Forte vel ipse frater quem odisti, sive alius quis, solus sciens quod pecces irascendo fratri vel odiendo fratrem, corripit te inter te et ipsum solum, et quia corripit, quodammodo tibi adversarius est, et adversari non desinit, adhibendo alium secum si solum eum audire noluisti, dicendo etiam Ecclesiæ, si nec duos audire voluisti, jam ex eo tibi cavendum est ne adversarius tradat te judici, id est, ne has ei sicut ethnicus et publicanus, si nec Ecclesiam audire vuleris (Matth. xviii). » Nam hoc est sine dubio tradere judici, reputare cum his qui foris sunt, de quibus Dominus judicabit. « Quid enim mihi, ait Apostolus, de his qui foris sunt judicare? Nonne de his qui intus sunt, vos judicatis? Nam eos qui foris sunt Deus judicabit (I. Cor. v). » Porro frater quisquis ille est, cui iratus es, quem odisti, et per odium malo vel contumelioso verbo læsisti, non erit tibi difficilis reconciliationem flagitanti, propter illum qui dixit : « Si peccaverit in te frater tuus, et conversus poenitentiam egerit, vel dixerit, poenitet me, dimitte ei (Luc. xvii). » Et multa his similia. Verum tamen non propter hæc injustus

A invenitur in facto suo David, ad quem venit Semei, qui maledixerat ei, et prostratus dixit : Ne reputes mihi, domine mi, iniquitatem, ne memineris injuriam servi tui; agnosco enim 607 servus tuus peccatum meum (II Reg. xix), etc. « Et tunc quidem dixit : Non morieris, juravitque ei (ibid.); » sed postea cum appropinquassent dies ut moreretur, dixit inter cætera filio suo Salomon : « Habes quoque apud te Semei qui maledixit mihi maledictione pessima, quando ibam ad castra; vir autem sapiens es, et scies quæ facies ei, deducesque canosejus, cum sanguine ad infernum? » (III Reg. u.) Non, inquam, injustus in hoc facto invenitur David, quia non vero corde reconciliationem quæsivit Semei, non præ desiderio justitiæ poenituit, sed serviliter metu pænæ confudit, quia rex quidem oderat in corde suo, cui profugienti maledixit, iterum salutat in regno sedit. Mutavit vocem, non mutavit mentem. Hoc quoque innuit Scriptura cum dicit : « Ipse quoque, videlicet Banajas, filius Joiadæ, interfecit virum Ægyptium, virum digno spectaculo, habentem in manu hastam (II Reg. xxii). » Ægyptium moribus, non genere, dixit illum Semei et habentem in manu hastam, id est datam in potestate sua propriæ mentis sententiam, quam hoc modo dedit Salomon : « Quacunque autem die egressus fueris et transieris torrentem Cedron, scito interficiendum. Dixitque Semei : Bonus sermo (III Reg. ii). » Itaque sic fecit David, tanquam non suimet, sed Dei et legis vindex, cujus hoc dictum est : « Principi populi tui non maledices (Exod. xxi). » Sic illum puniri jussit, ut nihilominus secure dicat : « Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito et inimicis meis inanis (Psal. viii). »